No. of Printed Pages: 8

## BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

## Term-End Examination June, 2023

(Elective Course : Commerce)
ECO-02 : ACCOUNTANCY—I

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt four questions in all. Question No. 1 is Compulsory.

1. From the following transactions, make accounting equation and prepare the Balance Sheet from the balances of new equation: 14

		₹
(i)	Rahul started business with cash	1,00,000
(ii)	Purchased goods for cash	30,000
(iii)	Purchased goods on credit	15,000
(iv)	Purchased furniture for cash	5,000
(v)	Rent received	3,000

(vi)	Commission paid	1,000
(vii)	Withdrew cash for personal use	5,000
(viii)	Sold goods on credit (Cost Price ₹ 40,000)	50,000
(ix)	Paid to creditors	10,000
(x)	Received from Debtors	8,000

- Differentiate between a Bill of Exchange and a
  Promissory Note. State the transactions
  recorded in Bills Receivable (BR) and Bills
  Payable (BP) book.
- 3. Discuss the drawbacks of Single Entry System of Accounting. Explain the methods of ascertaining profit when accounting records are incomplete.

  4, 8
- 4. On 1st January 2022, 'Anil' of Karnal consigned to 'Shyam' of Madras goods for sale at invoice price. 'Shyam' is entitled to commission of 5% on invoice price and 18% of any price realized beyond invoice price. Goods costing ₹ 14,000 were consigned to 'Shyam' at the invoice price of ₹ 16,400. The expenses on sending the goods

amounted to ₹ 2,000. On 31st March, 2022 an account sale was received from 'Shyam' showing that he had sold goods worth ₹ 10,000 in respect of 3/4th of the quantity of goods consigned to him. His actual expenses amounted to ₹ 500. 'Shyam' accepted the bill drawn by 'Anil' for ₹ 4,000 and remitted the balance due from him in cash. Prepare Consignment Account and 'Shyam' account in the books of 'Anil'.

- 5. Give the journal entries to rectify the following errors:
  - (i) A sum of ₹ 500 written off as depreciation on plant was not posted to Depreciation A/c.
  - (ii) Purchases returns book was overcast by ₹700.
  - (iii) ₹ 515 stolen by ex-employee stood debited to Suspense A/c.
  - (iv) ₹ 2,500 received from a customer as advanced was credited to Sales A/c.

[4] ECO-02

- (v) Purchase of a Motor Bike was debited to Conveyance A/c ₹ 60,000. Firm charges depreciation @ 15% on vehicles.
- (vi) Payment of ₹ 400 to Dhar and ₹ 500 to Saran was made, but Saran was debited with ₹ 400 and Dhar with ₹ 300.
- 6. What are the merits and demerits of written down value method of depreciation?

  Distinguish it from the straight line method. 12

[5] ECO-02

## **ECO-02**

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-02 : लेखाविध-I

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित व्यवहारों से लेखा समीकरण बनाइए और नई समीकरणों के शेष से चिट्ठा तैयार कीजिए: 14

		₹
(i)	राहुल ने नकद से व्यापार आरम्भ किया	1,00,000
(ii)	नकद भुगतान से माल क्रय किया	30,000
(iii)	उधार माल क्रय किया	15,000
(iv)	नकद फर्नीचर क्रय क्रिया	5,000
(v)	किराया प्राप्त किया	3,000

(vi)	कमीशन दिया	1,000
(vii)	व्यक्तिगत प्रयोग के लिए नकद निकाला	5,000
(viii)	उधार पर माल बेचा (लागत मूल्य	
	₹ 40,000)	50,000
(ix)	लेनदार को भुगतान किया	10,000
(x)	देनदार से प्राप्त किए	8,000

- विनिमय-पत्र एवं प्रतिज्ञा-पत्र में अन्तर कीजिए। बिल प्राप्य पुस्तक एवं बिल देय पुस्तक में लिखे जाने वाले व्यवहारों को बताइए।
- इकहरी लेखा प्रणाली लेखांकन की किमयों की व्याख्या कीजिए। यदि लेखांकन रिकॉर्ड अपूर्ण हो, तो लाभ निर्धारित करने की विधियों का वर्णन कीजिए।
   4, 8
- 4. 1 जनवरी, 2022 को करनाल के अनिल ने मद्रास के श्याम को बिक्री के लिए बीजक मूल्य पर माल भेजा। श्याम बीजक मूल्य पर 5% और 18% इससे अधिक मूल्य पर कमीशन पाने का अधिकारी है। ₹ 14,000 की लागत का माल श्याम को ₹ 16,400 के बोजक मूल्य पर भेजा। माल को भेजने में ₹ 2,000 का

व्यय हुआ। 31 मार्च, 2022 को श्याम से बिक्री खाता विवरण प्राप्त हुआ जिसमें उसको भेजे गए माल का 3/4 इकाइयाँ ₹ 10,000 की कीमत में बेचीं। उसके वास्तविक व्यय ₹ 500 हैं। अनिल द्वारा लिखे गए ₹ 4,000 के बिल को श्याम ने स्वीकृत किया तथा उसकी तरफ देय बाकी राशि नकद में भेज दी। आप अनिल की पुस्तकों में प्रेषण खाता एवं श्याम खाता तैयार कीजिए।

- 5. निम्नलिखित अशुद्धियों के सुधार की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए :
  - (i) प्लाण्ट पर लगाए गए ह्रास के ₹ 500 ह्रास खातेमें पोस्ट नहीं किये गए।
  - (ii) क्रय वापसी बही का जोड़ ₹ 700 से अधिक लग गया।
  - (iii) ₹ 515 पूर्व कर्मचारो द्वारा चोरी कर लिए गए थे जिसको उचन्ती खाते में अभी भी दिखाया गया है।
  - (iv) एक ग्राहक से ₹ 2,500 अग्रिम प्राप्त किए जो कि विक्रय खाते में क्रेडिट कर दिए गए।

- (v) एक मोटर बाइक क्रय की गई जो कि वाहन/सवारी खाते में ₹ 60,000 डेबिट कर दिए गए। फर्म के वाहन पर 15% ह्वास लगाया।
- (vi) धर को ₹ 400 एवं सरन को ₹ 500 का भुगतान किया गया, किन्तु सरन को ₹ 400 तथा धर को ₹ 300 डेबिट कर दिए गए।
- 6. क्रमागत ह्रास विधि के गुण एवं दोष क्या हैं ? सरल रेखा ह्रास पद्धत्ति से अन्तर कीजिए। 12

ECO-02 10,230